
 

 

 

 

 

 

1 
 

TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI MILANO 

SEZIONE SECONDA CIVILE 

* * * * * * * 

Concordato Preventivo: EVIVA S.p.a. in Liquidazione 

 CP n. 47/2020 

Giudice Delegato: Dott. Carmelo Barbieri 

Collegio dei Commissari Giudiziali: Dott. Avv. Carlo Pagliughi-Dott. Claudio 

Bollea-Avv. Luigi Carlo Ravarini 
 

PARERE DEL COLLEGIO DEI COMMISSARI GIUDIZIALI 

SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE DEPOSITATO DALL’ASSUNTORE 

 

Ill.mo Giudice Delegato, 

il Collegio dei Commissari Giudiziali, vista la richiesta di parere del 4.4.2023 in 

merito al rendiconto depositato da Bernini Spv srl, assuntore del concordato in 

oggetto, 

PREMESSO CHE 

- gli importi previsti a copertura del fabbisogno concordatario sono stati 

puntualmente riversati sul c/c della procedura, al netto di quanto lasciato, giusta 

autorizzazione degli organi della procedura, nella disponibilità di Eviva spa in 

esecuzione dell’accordo sottoscritto con l’Assuntore e delle somme sottoposte a 

vincolo (per le quali era stata rilasciata idonea garanzia); 

- le poste attive di Eviva sono state regolarmente trasferite all’Assuntore; 

Il G.D., preso atto, approva il rendiconto dell'assuntore; si comunichi ai creditori
17/05/2023



 

 

 

 

 

 

2 
 

- sono state eseguite, nei termini indicati nel decreto di omologa, le prescritte 

pubblicità, sia con riferimento all’esecuzione del riparto unico, che con riguardo 

alle modalità di funzionamento del costituito Trust; 

- con gli ordini di bonifico del 2 gennaio 2023, 20 gennaio 2023, 24 febbraio 

2023 e 15 marzo 2023 trasmessi dai Commissari Giudiziali a BNL-Palazzo di 

Giustizia di Milano con addebito sul c/c della procedura è stato eseguito per il 

complessivo importo di euro 63.601.522,75 (importo comprensivo delle 

ritenute fiscali versate in data 16 febbraio 2023 e 16 marzo 2023) il riparto 

unico a favore dei creditori non in contestazione e/o da accertare e di quelli che 

nel termine assegnato del 31 gennaio 2023 hanno comunicato l’ammontare del 

proprio credito e le coordinate bancarie per l’esecuzione del bonifico; 

- in data 24 novembre 2022 era stato eseguito in via anticipata rispetto al piano 

di riparto unico il pagamento di euro 47.808.029,10 a favore dell’Agenzia delle 

Entrate Riscossione Spa, giusta autorizzazione del 22 novembre 2022; 

PRECISATO CHE 

- in data 7 aprile 2023 è avvenuto a mezzo di posta elettronica certificata tra il 

Collegio dei Commissari e l’Assunzione lo scambio dell’addendum della garanzia 

bancaria a copertura del rischio del mancato incasso delle somme sottoposte a 

vincoli in ragione di pignoramenti e/o sequestri nel testo modificato, come 

autorizzato dal Giudice Delegato con provvedimento del 4 aprile 2023; 

- all’esito di ulteriori contatti tra i Commissari e i professionisti della Società e 

dell’Assuntore sono stati forniti chiarimenti nonché gli elenchi nominativi degli 

importi da trasferire al Trust con l’eccezione del “fondo rischi per ripetizione 

accise indebite” e del “fondo spese legali di soccombenza”, in quanto 

precedentemente già trasmessi; 

CONSIDERATO CHE 

- il decreto di omologa stabiliva “che al termine delle operazioni del primo riparto 

l’assuntore renda il conto in analogia con l’art. 116 l.f.”; 

- il richiamo all’art. 116 l.f. non dev’essere inteso tout court bensì esclusivamente 

con riferimento all’approvazione del rendiconto ad opera del Giudice Delegato; 

- a seguito dell’ulteriore documentazione trasmessa, da ultimo, in data 12 

maggio 2023, può essere ritenuta congrua la “dotazione finanziaria complessiva 

di € 21.654.987,23” indicata nel rendiconto di gestione (cfr. pag. 17) messa a 

disposizione di Eviva per far fronte al pagamento delle spese in prededuzione e 

del Trust per l’adempimento degli obblighi previsti nell’atto di costituzione; 

PER QUANTO PRECEDE 

nulla osta in merito al rendiconto reso dall’Assuntore in data 3 aprile 2023 e, 

per l’effetto, 

CHIEDE 

che si proceda alla sua approvazione. 

Con osservanza. 

Milano, 16 maggio 2023 

p. Il Collegio dei Commissari Giudiziali 

		2023-05-17T14:35:22+0200




